



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"  
ESTADO DE RENDIMIENTO  
( NO AUDITADOS )


POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL AÑO 2022 Y 2021


	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
<b>INGRESOS</b>	<b>5,503,670,363.59</b>	<b>5,533,288,143.16</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>5,456,425,987.64</b>	<b>5,488,915,829.61</b>
<b>CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>2,920,273,017.53</b>	<b>2,822,251,337.86</b>
APORTACIONES PATRONALES	1,886,341,530.48	1,943,296,886.00
COTIZACIONES PERSONALES	1,024,398,927.90	874,696,887.54
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	110,692.64	-
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	9,421,866.51	4,257,564.32
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>2,536,152,970.11</b>	<b>2,666,664,491.75</b>
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	31,790,326.38	29,208,185.34
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,582,709,077.76	1,694,303,892.58
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	917,001,839.79	942,952,320.32
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	4,651,726.18	200,093.51
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>47,244,375.95</b>	<b>44,372,313.55</b>
<b>INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES</b>	<b>40,715,085.69</b>	<b>40,953,440.71</b>
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	40,715,085.69	40,953,440.71
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>6,529,290.26</b>	<b>3,418,872.84</b>
OTROS INGRESOS	6,529,290.26	3,418,872.84
<b>EGRESOS</b>	<b>3,791,019,081.39</b>	<b>3,519,141,931.21</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>3,698,350,286.82</b>	<b>3,498,454,219.73</b>
<b>BENEFICIOS PREVISIONALES</b>	<b>3,556,672,867.48</b>	<b>3,364,140,148.35</b>
BENEFICIOS POR RETIRO	2,889,015,536.08	2,738,639,004.73
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	146,735,148.41	133,696,110.12
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	44,587,555.41	32,481,695.96
OTROS BENEFICIOS	476,334,627.58	459,323,337.54
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>141,677,419.34</b>	<b>134,314,071.38</b>
GASTOS DE PERSONAL	106,995,465.55	97,458,804.71
SERVICIOS NO PERSONALES	18,177,952.70	15,495,492.33
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,983,318.26	2,277,861.98
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	9,301,940.40	10,841,141.99
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	4,218,742.43	8,240,770.37
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>92,668,794.57</b>	<b>20,687,711.48</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>22,139,889.44</b>	<b>13,200,355.73</b>
OTROS GASTOS FINANCIEROS	22,139,889.44	13,200,355.73
<b>GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS</b>	<b>41,981.94</b>	<b>84,270.22</b>
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	41,981.94	84,270.22
<b>GASTOS POR PROVISIONES</b>	<b>65,649,920.89</b>	<b>3,313,213.98</b>
GASTOS POR PROVISIONES	65,649,920.89	3,313,213.98
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>4,837,002.30</b>	<b>4,089,871.55</b>
APORTACIONES INSTITUCIONALES	4,837,002.30	4,089,871.55
<b>EXCEDENTES DEL PERIODO</b>	<b>1,712,651,282.20</b>	<b>2,014,146,211.95</b>

EXCEDENTES DEL PERIODO

1,712,651,282.20

2,014,146,211.95

  
Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero  
Comisionado Presidente

  
Lic. German Alexis Ramirez  
Auditor Interno

  
Lic. José Marcelo Flores  
Contador N° 1051